

AZ CONSULTING SH.P.K

*Pasqyrat financiare vjetore per periudhen nga
1 Janar 2017 deri me 31 Dhjetor 2017*



PERMBAJTJA

- I. Pasqyra e Pozicionit Financiar
- II. Pasqyra e Performances
- III. Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese
- IV. Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
- V. Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto
- VI. Shenimet Shpjeguese

- Informacion i pergjithshem per shoqerine
- Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare
- Politikat kontabile kryesore

- Mjetet monetare
- Te drejta te arketueshme
- Aktivet financiare
- Aktivet materiale
- Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
- Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/shendetore
- Te pagueshme per detyrimet tatimore
- Detyrime ndaj institucioneve te kredise
- Kapitali i nenshkruar
- Fitim/ Humbje te pashpendara
- Fitim / Humbja e Vitit
- Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit
- Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar
- Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
- Shpenzime te personelit
- Shpenzime konsumi dhe amortizimi
- Shpenzime te tjera shfrytezimi
- Shpenzime financiare
- Rezultati Ushtrimor dhe Fitimi/Humbja tatimore

PASQYRAT FINANCIARE

(Mbeshtetur ne Ligjin nr 9228 date 29.04.2004 " Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat

Financiare " te ndryshuar , dhe ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit te permiresuara-SKK2)

Te dhena identifikuese

- Emri **AZ Consulting sh.p.k**
- NIPT **L18314501H**
- Adresa **Rruga Gjin Bue Shpata , Tirane**
- Data e krijimit **14.09.2011**
- Nr Rregj.Treg _____
- Fusha e veprimtarise

Konsulence per ngritjen e sistemeve te cilesise sipas standarteve kombetare dhe nderkombetare per te gjitha llojet e organizatave shoqerive tregtare dhe institucioneve.

Te dhena te tjera

- Pasqyrat financiare Individuale
- Te konsoliduara
- Monedha **Leke**
- Rrumbullakimi _____
- Periudha kontabel **VITI 2017**
Nga **01.01.2017** Deri **31.12.2017**
- Data e plotesimit te PF **28.03.2018**

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

| Nr | AKTIVET | Shenime | Viti 2017 | Viti 2016 |
|-----------|--|---------|-------------------|-------------------|
| I | Aktivitet Afatshkurtra | | | |
| 1 | Mjetet Monetare | 1 | 228,876 | 6,370,754 |
| 2 | Investime: | 2 | - | - |
| | 1 Ne tituj pronësie të njëjësive ekonomike brenda grupit | 2.1 | - | - |
| | 2 Aksionet e veta | 2.2 | - | - |
| | 3 Të tjera financiare | 2.3 | - | - |
| 3 | Të drejta të arkëtueshme: | 3 | 3,832,649 | 1,149,461 |
| | 1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit | 3.1 | 2,927,512 | 903,196 |
| | 2 Nga njësitë ekonomike brenda grupit | 3.2 | - | - |
| | 3 Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse | 3.3 | - | - |
| | 4 Të tjera | 3.4 | 905,137 | 246,265 |
| | 5 Kapital i nënshkruar i papaguar | 3.5 | - | - |
| 4 | Inventarët: | 4 | - | - |
| | 1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme | 4.1 | - | - |
| | 2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte | 4.2 | - | - |
| | 3 Produkte të gatshme | 4.3 | - | - |
| | 4 Mallra | 4.4 | - | - |
| | 5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri) | 4.5 | - | - |
| | 6 Aktive afatgjata të mbajtura për shitje | 4.6 | - | - |
| | 7 Parapagime për inventar | 4.7 | - | - |
| 5 | Shpenzime të shtyra | 5 | - | - |
| 6 | Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara | 6 | - | - |
| | Aktive totale afatshkurtra (I = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6) | | 4,061,525 | 7,520,215 |
| II | Aktive afatgjata | | | |
| 7 | Aktive financiare: | 7 | - | 33,000 |
| | 1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit | 7.1 | - | - |
| | 2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit | 7.2 | - | - |
| | 3 Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse | 7.3 | - | 33,000 |
| | 4 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse | 7.4 | - | - |
| | 5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata | 7.5 | - | - |
| | 6 Tituj të tjerë të huadhënies | 7.6 | - | - |
| 8 | Aktivitet materiale: | 8 | 13,670,625 | 15,075,865 |
| | 1 Toka dhe ndërtesa | 8.1 | - | - |
| | 2 Impiante dhe makineri | 8.2 | - | - |
| | 3 Të tjera Instalime dhe pajisje | 8.3 | 13,670,625 | 15,075,865 |
| | 4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces | 8.4 | - | - |
| 9 | Aktive Biologjike | 9 | - | - |
| 10 | Aktive jo materiale: | 10 | - | - |
| | 1 Koncensionet, patenta, licenca, marka tregt., të drejta, e të ngjashme | 10.1 | - | - |
| | 2 Emri i Mirë | 10.2 | - | - |
| | 3 Parapagime për aktive afatgjata jomateriale (AAJM) | 10.3 | - | - |
| 11 | Aktive tatimore të shtyra | 11 | - | - |
| | Aktive totale afatgjata (II = 7 + 8 + 9 + 10 + 11) | | 13,670,625 | 15,108,865 |
| | AKTIVE TOTALE (I+II) | | 17,732,150 | 22,629,080 |

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

| Nr | DETYRIME DHE KAPITALI | Shenime | Viti 2017 | Viti 2016 |
|-----|---|---------|-------------------|-------------------|
| 12 | Detyrime afatshkurtra (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10) | 12 | 1,626,164 | 6,285,790 |
| | 1 Titujt e huamarrjes | 12.1 | - | - |
| | 2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë | 12.2 | - | - |
| | 3 Arkëtime në avancë për porosi | 12.3 | - | - |
| | 4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit | 12.4 | 854,364 | 1,839,782 |
| | 5 Dëftesa të pagueshme | 12.5 | - | - |
| | 6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit | 12.6 | - | - |
| | 7 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse | 12.7 | - | - |
| | 8 Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore | 12.8 | 278,037 | 77,907 |
| | 9 Të pagueshme për detyrimet tatimore | 12.9 | 493,763 | 4,368,100 |
| | 10 Te tjera | 12.10 | - | - |
| 13 | Të pagueshme për shpenzime të konstatuara | 13 | - | - |
| 14 | Të ardhura të shtyra | 14 | - | - |
| 15 | Provizione | 15 | - | - |
| I | Totali i Detyrimeve afatshkurtra (I= 12 + 13 + 14 + 15) | | 1,626,164 | 6,285,790 |
| 16 | Detyrime afatgjata: (16= 1+2+3+4+5+6+7+8) | 16 | 969,345 | 1,450,282 |
| | 1 Titujt e huamarrjes | 16.1 | - | - |
| | 2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë | 16.2 | 969,345 | 1,450,282 |
| | 3 Arkëtimet në avancë për porosi | 16.3 | - | - |
| | 4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit | 16.4 | - | - |
| | 5 Dëftesa të pagueshme | 16.5 | - | - |
| | 6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit | 16.6 | - | - |
| | 7 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse | 16.7 | - | - |
| | 8 Të tjera të pagueshme | 16.8 | - | - |
| 17 | Të pagueshme për shpenzime të konstatuara | 17 | - | - |
| 18 | Të ardhura të shtyra | 18 | - | - |
| 19 | Provizione: | 19 | - | - |
| | 1 Provizione për pensionet | 19.1 | - | - |
| | 2 Provizione të tjera | 19.2 | - | - |
| 20 | Detyrime tatimore të shtyra | 20 | - | - |
| II | Totali i Detyrimeve afatgjata (16 + 17 + 18 + 19 + 20) | | 969,345 | 1,450,282 |
| III | Detyrime totale III = (I+II) | | 2,595,509 | 7,736,072 |
| IV | Kapitali dhe Rezervat (21 +22 +23 + 24) | | 100,000 | 100,000 |
| 21 | Kapitali i Nënshkruar | 21 | 100,000 | 100,000 |
| 22 | Primi i lidhur me kapitalin | 22 | - | - |
| 23 | Rezerva rivlerësimi | 23 | - | - |
| 24 | Rezerva të tjera (1+2+3) | 24 | - | - |
| | 1 Rezerva ligjore | 24.1 | - | - |
| | 2 Rezerva statutore | 24.2 | - | - |
| | 3 Rezerva te tjera | 24.3 | - | - |
| 25 | Fitimi i pashpërndarë | 25 | 14,793,008 | 8,603,947 |
| 26 | Fitim / Humbja e Vitit | 26 | 243,633 | 6,189,061 |
| V | Totali i Kapitalit V = (IV + 25 + 26) | | 15,136,641 | 14,893,008 |
| VI | TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT (III + V) | | 17,732,150 | 22,629,080 |

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 - Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

| Nr. | Pershkrimi i elementeve | Shenime | Viti 2017 | Viti 2016 |
|-----|---|---------|-------------|-------------|
| 1 | Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit | 1 | 12,753,921 | 18,849,986 |
| 2 | Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces | 2 | - | - |
| 3 | Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar | 3 | - | 1,942,103 |
| 4 | Të ardhura të tjera të shfrytëzimit | 4 | - | - |
| 5 | Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme | 5 | - | (1,942,103) |
| | 1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme | 5.1 | - | (1,942,103) |
| | 2 Të tjera shpenzime | 5.2 | - | - |
| 6 | Shpenzime të personelit | 6 | (3,840,115) | (3,746,022) |
| | 1 Paga dhe shpërblime | 6.1 | (3,363,145) | (3,270,555) |
| | 2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet) | 6.2 | (476,970) | (475,467) |
| 7 | Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale | 7 | - | - |
| 8 | Shpenzime konsumi dhe amortizimi | 8 | (2,722,922) | (817,988) |
| 9 | Shpenzime të tjera shfrytëzimi | 9 | (5,653,102) | (6,769,207) |
| 10 | Të ardhura të tjera | 10 | - | - |
| | 1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit) | 10.1 | - | - |
| | 2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit) | 10.2 | - | - |
| | 3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas te ardhurat nga njësia ekonomike brenda grupit) | 10.3 | - | - |
| 11 | Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra | 11 | - | - |
| 12 | Shpenzime financiare | 12 | (109,987) | (175,644) |
| | 1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit) | 12.1 | (86,244) | (8,723) |
| | 2 Shpenzime të tjera financiare | 12.2 | (23,742) | (166,921) |
| 13 | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet | 13 | - | - |
| 14 | Fitimi/Humbja para tatimit (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) | 14 | 427,796 | 7,341,125 |
| 15 | Shpenzimi i tatimit mbi fitimin | 15 | (184,162) | (1,152,064) |
| | 1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin | 15.1 | (184,162) | (1,152,064) |
| | 2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë | 15.2 | - | - |
| | 3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve | 15.3 | - | - |
| 16 | Fitimi/Humbja e vitit | 16 | 243,633 | 6,189,061 |
| 17 | Fitimi/Humbja për: | 17 | - | - |
| | 1 Pronarët e njësisë ekonomike mëmë | 17.1 | - | - |
| | 2 Interesat jo-kontrolluese | 17.2 | - | - |

Pasqyra e te Ardhurave Gjithëpërfshirëse

| Nr. | Pershkrimi i elementeve | Viti 2017 | Viti 2016 |
|----------|--|-----------|-----------|
| A | Fitimi / humbja e vitit | 243,633 | 6,189,061 |
| | Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse per vitin: | | |
| 1 | Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja | - | - |
| 2 | Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale | - | - |
| 3 | Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura për shitje | - | - |
| 4 | Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet | - | - |
| B | Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin (B= 1+2+3+4) | - | - |
| C | Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin (C=A+B) | 243,633 | 6,189,061 |
| | Totali i te ardhurave / humbjeve gjithëpërfshirëse për: | | |
| 5.1 | Pronarët e njësisë ekonomike mëmë | - | - |
| 5.2 | Interesat jo-kontrolluese | - | - |

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

| Nr. | Pershkrimi i elementeve | Viti 2017 | Viti 2016 |
|------------|--|--------------------|---------------------|
| I | Fluksi i Mjeteve Monetare nga / (përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit | | |
| 1 | Fitim / Humbja e vitit | 243,633 | 6,189,061 |
| 2 | Rregullimet për shpenzimet jomonetare: | 2,722,922 | 817,988 |
| 2.1 | Shpenzimet financiare jomonetare | - | - |
| 2.2 | Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar | - | - |
| 2.3 | Shpenzime konsumi dhe amortizimi | 2,722,922 | 817,988 |
| 2.4 | Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale | - | - |
| 3 | Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese: | - | - |
| 3.1 | Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale | - | - |
| 4 | Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit: | (7,790,753) | 2,745,620 |
| 4.1 | Rënie / (ritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera | (2,650,190) | (506,538) |
| 4.2 | Rënie / (ritje) në inventarë | - | - |
| 4.3 | Rritje / (rënie) në detyrimet e pagueshme | (5,340,693) | 3,252,158 |
| 4.4 | Rritje / (rënie) në detyrime për punonjësit | 200,130 | - |
| I | Mjete monetare neto nga / (përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit (1 + 2 + 3 + 4) | (4,824,198) | 9,752,669 |
| II | Fluksi i Mjeteve Monetare nga / (përdorur në) aktivitetin e investimit | | |
| 1 | Para neto të përdorura për blerjen e filialeve | - | - |
| 2 | Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve | - | - |
| 3 | Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale | (1,317,680) | (12,473,358) |
| 4 | Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale | - | - |
| 5 | Pagesa për blerjen e investimeve të tjera | - | - |
| 6 | Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera | - | - |
| 7 | Dividentë të arkëtuara | - | - |
| II | Mjete monetare neto nga / (përdorur në) aktivitetin e investimit (1+2+3+4+5+6+7) | (1,317,680) | (12,473,358) |
| III | Fluksi i Mjeteve Monetare nga / (përdorur në) aktivitetin e financimit | | |
| 1 | Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar | - | - |
| 2 | Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral | - | - |
| 3 | Hua të arkëtuara | - | - |
| 4 | Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë | - | - |
| 5 | Riblerje e aksioneve të veta | - | - |
| 6 | Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral | - | - |
| 7 | Pagesa e huave | - | - |
| 8 | Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare | - | - |
| 9 | Interes i paguar | - | - |
| 10 | Dividendë të paguar | - | - |
| III | Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10) | - | - |
| IV | Rritje/(rënie) në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare (IV= I+II+III) | (6,141,878) | (2,720,689) |
| V | Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar | 6,370,754 | 9,091,443 |
| VI | Efekt i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare | - | - |
| VII | Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor (VII= IV+V+VI) | 228,876 | 6,370,754 |

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto
(Pasqyrë e dhritshulë)

| Nr | Peshkrimi | Kapitali i nënshkruar | Primi i lidhur me kapitalin | Rezerva Riklerësimi | Rezerva Ligjore | Rezerva Statutore | Rezerva të tjera | Fitimet e pashpërdarë | Fitimi / Humbja e vitit | Totali | Interesa Jo-Kontrollues | Totali |
|----|---|-----------------------|-----------------------------|---------------------|-----------------|-------------------|------------------|-----------------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|
| 1 | 1 Pozicioni financiar me 31 Dhjetor 2015 | 100,000 | - | - | - | - | - | 5,479,330 | 3,124,618 | 8,703,948 | - | 8,703,948 |
| 2 | Efëkti i ndryshimeve ne politikat kontabel | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 3 | 3 Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2016 (1+2) | 100,000 | - | - | - | - | - | 8,603,948 | - | 8,703,948 | - | 8,703,948 |
| 4 | Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin : | | | | | | | | | | | |
| 5 | Fitimi / Humbja e vitit | | | | | | | | 6,189,061 | 6,189,061 | | 6,189,061 |
| 6 | Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse: | | | | | | | | | | | |
| 7 | Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin (5+6) | | | | | | | | 6,189,061 | 6,189,061 | | 6,189,061 |
| 8 | Transaksionet me pronarët e njësise ekonomike të njohura direkt në kapital: | | | | | | | | | | | |
| 9 | Emetimi i kapitalit të nënshkruar | | | | | | | | | | | |
| 10 | Dividendë të paguar | | | | | | | | | | | |
| 11 | Totali i transaksioneve me pronarët e njësise ekonomike (9+10) | | | | | | | | | | | |
| 12 | 12 Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2016 (3+7+11) | 100,000 | - | - | - | - | - | 8,603,948 | 6,189,061 | 14,893,009 | - | 14,893,009 |
| 13 | 13 Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2017 (12 = 13) | 100,000 | - | - | - | - | - | 14,793,009 | - | 14,893,009 | - | 14,893,009 |
| 14 | Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin: | | | | | | | | | | | |
| 15 | Fitimi / Humbja e vitit | | | | | | | | 243,633 | 243,633 | | 243,633 |
| 16 | Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse: | | | | | | | | | | | |
| 17 | Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin (15+16) | | | | | | | | 243,633 | 243,633 | | 243,633 |
| 18 | Transaksionet me pronarët e njësise ekonomike të njohura direkt në kapital: | | | | | | | | | | | |
| 19 | Emetimi i kapitalit të nënshkruar | | | | | | | | | | | |
| 20 | Dividendë të paguar | | | | | | | | | | | |
| 21 | Totali i transaksioneve me pronarët e njësise ekonomike (19+20) | | | | | | | | | | | |
| 22 | 22 Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2017 (13+17+21) | 100,000 | - | - | - | - | - | 14,793,009 | 243,633 | 15,136,641 | - | 15,136,641 |

Shenime

Informacion i pergjithshem per Shoqerine

Shoqeria "AZ Consulting " sh.p.k Tirane eshte shoqeri tregtare qe ushtron aktivitet ekonomik me objekt "**Konsulencë në fushën e manaxhimit, të marketingut, marrëdhënies me publikun, lobimin për palë të treta dhe të ngritjes së sistemeve të cilësisë sipas standarteve ndërkombëtare dhe kombëtare për të gjitha llojet e organizatave, shoqërive tregtare dhe institucioneve etj.**"

Shoqeria eshte rregjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me date 14/09/2011 dhe eshte pajisur me NIPT L18314501H. Organizmi i saj rregullohet sipas ligjit 9901 date 14.04.2008 " Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" .

Gjate vitit ushtrimor 2016 shoqeria Az Consulting shpk, ka kryer veprimtari tregtare fitimpruese , ne kuader objektit te saj te aktivitetit. Te punesuar gjate vitit 2016 shoqeria ka patur mesatarisht 3 persona .

Parimet e pergatitjes së pasqyrave financiare

(a) Deklarata e parimeve kontabel

Shoqeria mban regjistrimet kontabël dhe pergatit pasqyrat financiare në perputhje me legjislacionin kontabël dhe tatimor në Shqipëri.

Pasqyrat financiare janë përgatitur në perputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill 2004 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" dhe Standardet Kombëtare të Kontabilitetit të Përmirësuara në Shqipëri.

(b) Baza e përgatitjes

Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi bazen e konceptit të materialitetit.

(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në monedhen funksionale në Lekë (monedha Shqiptare) në perputhje me Standardet Kombetare të Kontabilitetit të Përmirësuara në Shqipëri.

Politikat kontabël kryesore

(a) Transaksionet në monedha të huaja

Transaksionet në monedha të huaja janë konvertuar në Lekë duke përdorur kursin e këmbimit në datën e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga këmbimet për keto transaksione dhe

rivleresimet me kursin e fundit të vitit të mjeteve monetare dhe të drejtave e detyrimeve në monedha të huaja, janë njohur në pasqyren e të ardhurave dhe shpenzimeve.

(b) Llogaritë e arkëtueshme

Llogaritë e arkëtueshme janë vlerësuar me koston e amortizuar.

(c) Vlersimi i inventarit

Njesia ekonomike ka vlerësuar inventarin me vleren me te ulet midis koston dhe çmimit te vlerësuar te shitjes pakesuar me koston per t'u perfunduar dhe shitur. Per percaktimin e koston se inventareve eshte zgjedhur metoda e koston mesatare.

(d) Detyrime tregtare dhe te tjera

Detyrimet tregtare dhe te tjera jane paraqitur me koston e amortizuar.

(e) Aktivitet afatgjate materiale

(i) Njohja dhe vleresimi

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc eshte vlerësuar me kosto sipas SKK 5.

Per vleresimin e mepasshem te AAM –ve njesia ekonomike do te zgjedhe si politike te saj kontabel modelin e koston me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe do te zbatoje ate model per te gjithë klasen e AAM-ve qe vleresohet.

(ii) Amortizimi

Per llogaritjen e amortizimit te AAM – ve dhe AAJM - ve njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode te amortizimit metoden mbi vlerën e mbetur, ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njejta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

Normat e amortizimit jane :

- o Makineri e paisje 20%
- o Mjete transporti 20%
- o Paisje informatike 25%
- o Aktive afatgjate jo materiale 15%

➤ 1.MJETET MONETARE

| Nr | | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|-----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | | Banka dhe institucione te tjera financiare | 51 | 226,618 | 3,009,541 |
| | 1.1 | Vlera monetare ne banke | 512 | 226,618 | 3,009,541 |
| | | - Vlera monetare, ne leke | 5121 | 204,404 | 1,432,893 |
| | | - Vlera monetare , ne monedha te huaja | 5124 | 22,215 | 1,576,648 |
| 2 | | Vlera ne arke | 53 | 2,258 | 3,361,213 |
| | 2.1 | Vlera monetare ne arke | 531 | 2,258 | 3,361,213 |
| | | - Vlera monetare, ne leke | 5311 | 2,258 | 2,099,285 |
| | | - Vlera monetare, ne monedha te huaja | 5314 | (0) | 1,261,928 |
| | | Totali mjete monetare (1+2+3+4) | | 228,876 | 6,370,754 |

➤ 3.TE DREJTA TE ARKETUESHME

3.1 Nga aktiviteti i shfrytezimit

| Nr | | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | | Kliente per mallra, produkte e sherbime | 411 | 2,927,512 | 903,196 |
| | | Totali i te drejtave te arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit | | 2,927,512 | 903,196 |

3.4 Te tjera

| Nr | | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|---------------------------------------|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | | Tatim mbi fitimin | 444 | 905,137 | - |
| 2 | | Debitore te tjere, kreditore te tjere | 467 | | 246,265 |
| | | Totali - Te tjera (1+2) | | 905,137 | 246,265 |

➤ 7.AKTIVE FINANCIARE

| Nr | | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | | Tituj pronesie te njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese | 262 | - | 33,000 |
| | | Totali - Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese | | - | 33,000 |

➤ **8. AKTIVE MATERIALE**

| Emertimi | Instalime specifike (rregullimi i zyses) | Mjete transporti | Pajisje informatike | Pajisje zyre | Te tjera pajisje dhe orendi | Totali |
|------------------------------|--|-------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|-------------------|
| <i>Aktive te Trmpezuara</i> | | | | | | |
| Gjendje 31.12.2016 | 2,592,199 | 11,703,990 | 279,890 | 1,630,357 | 280,387 | 16,486,823 |
| Shtesa | 170,000 | 488,474 | 242,374 | 416,833 | 0 | 1,317,681 |
| Pakesime | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Gjendje 31.12.2016 | 2,762,199 | 12,192,464 | 522,264 | 2,047,190 | 280,387 | 17,804,504 |
| <i>Amortizimi</i> | | | | | | |
| Gjendje ne 31.12.2016 | 27,863 | 1,022,594 | 88,864 | 241,369 | 30,268 | 1,410,958 |
| Shtesa llogaritur | 136,008 | 2,136,279 | 96,284 | 324,021 | 30,330 | 2,722,922 |
| Pakesime | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Gjendje ne 31.12.2017 | 163,871 | 3,158,873 | 185,148 | 565,390 | 60,598 | 4,133,880 |
| <i>Vlera neto 31.12.2016</i> | <i>2,564,336</i> | <i>10,681,396</i> | <i>191,026</i> | <i>1,388,988</i> | <i>250,119</i> | <i>15,075,865</i> |
| <i>Vlera neto 31.12.2017</i> | <i>2,598,328</i> | <i>9,033,591</i> | <i>337,116</i> | <i>1,481,800</i> | <i>219,789</i> | <i>13,670,624</i> |

➤ **12.4 TE PAGUESHME PER AKTIVITETIN E SHFRYTEZIMIT**

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Furnitor per mallra, produkte dhe sherbime (< 12 muaj) | 401 | 814,364 | 1,839,782 |
| 2 | Totali - Furnitore per mallra (2) | | 814,364 | 1,839,782 |
| 3 | Debitore, kreditore te tjere (< 12 muaj) | 467 | 40,000 | - |
| 4 | Totali debitore dhe kreditore (4) | | 40,000 | - |
| 5 | Totalii e pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit (2+4) | | 854,364 | 1,839,782 |

➤ **12.8 TE PAGUESHME NDAJ PUNONJESVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE DHE SHENDETSORE**

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Paga dhe shperblime | 421 | 214,900 | - |
| 2 | Totali - Te pagueshme ndaj punonjesve (1) | | 214,900 | - |
| 3 | Detyrime per Sigurimet Shoqerore dhe Shendetstore | 431 | 63,137 | 77,907 |
| 4 | Totali - Te pagueshme ndaj Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetstore (3) | | 63,137 | 77,907 |
| 5 | Totali -Te pagueshme ndaj punonjesve dhe Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetstore (2+4) | | 278,037 | 77,907 |

➤ **12.9 TE PAGUESHME PER DETYRIMET TATIMORE**

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Tatim mbi te ardhurat personale | 442 | 24,818 | 28,568 |
| 2 | Tatim mbi fitimin | 444 | - | 1,604,157 |
| 3 | Shteti- T.v.sh per tu paguar | 4453 | 457,659 | 2,713,056 |
| 4 | Tatimi ne burim | 449 | 11,286 | 22,319 |
| 5 | Totali - Te Pagueshme per Detyrimet Tatimore | | 493,763 | 4,368,100 |

➤ DETYRIME AFATGJATA

16.2 Detyrime ndaj institucioneve te kredise

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Qera financiare | 460 | 969,345 | 1,450,282 |
| | - Shuma e kesteve te qerase te pagueshem (> 12 muaj) | 4602 | 969,345 | 1,450,282 |
| | Totali - Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise (1) | | 969,345 | 1,450,282 |

➤ 21. KAPITALI I NENSHKRUAR

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--------------------------------------|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Kapitali i nenshkuar i paguar | 101 | 100,000 | 100,000 |
| | Totali - Kapitali i nenshkuar | | 100,000 | 100,000 |

➤ 25. FITIM/HUMBJE TE PASHPERNDARA

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Fitimi/Humbja e pashperndare e akumuluar | 108 | 14,793,008 | 8,603,947 |
| 2 | Totali - Fitimet e pashperndara (1) | | 14,793,008 | 8,603,947 |

➤ 26. FITIM HUMBJA E VITIT

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Rezultati i ushtrimit | 109 | 243,633 | 6,189,061 |
| 2 | Totali - Fitimi (Humbja) e Vitit (1) | | 243,633 | 6,189,061 |

➤ 1. TE ARDHURA NGA AKTIVITETI I SHFRYTEZIMIT

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Shitjet e punimeve dhe sherbimeve | 704 | 12,753,921 | 18,849,986 |
| | Totali - Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit | | 12,753,921 | 18,849,986 |

➤ 3. PUNA E KRYER NGA NJESIA EKONOMIKE DHE E KAPITALIZUAR

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Prodhimi i AA materiale | 722 | - | 1,942,103 |
| | Totali -Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar | | - | 1,942,103 |



➤ 5.1 LENDA E PARE DHE MATERIALE TE KONSUMUESHME

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Blerje /Shpenzime mallrash ,sherbimesh | 605 | - | (1,942,103) |
| | Totali - Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme (1) | | - | (1,942,103) |

➤ SHPENZIME TE PERSONELIT

6.1 Paga dhe shperblime

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Pagat dhe shperblimet e personelit | 641 | (3,363,145) | (3,270,555) |
| 2 | Totali - Paga dhe shperblime (1) | | (3,363,145) | (3,270,555) |

6.2 Shpenzime te sigurimeve shoqerore/ shendetsore (paraqitur vecmas nga shpenzimet per pensionet)

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|---|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Sigurimet shoqerore dhe shendetsore | 644 | (476,970) | (475,467) |
| | Totali - Sigurimet shoqerore e shendetsore | | (476,970) | (475,467) |

➤ 8. SHPENZIME KONSUMI DHE AMORTIZIMI

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Konsumi/amortizimi i aktiveve afatgjata | 6812 | (2,722,922) | (817,988) |
| 2 | Totali - Shpenzime konsumi dhe amortizimi (1) | | (2,722,922) | (817,988) |

➤ 9. SHPENZIME TE TJERA SHFRYTEZIMI

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|------------|--|----------|--------------------|--------------------|
| I | Sherbime nga te tretet | | | |
| 1 | Trajtime te pergjithshme | 611 | (2,047,739) | (2,476,324) |
| 2 | Qera | 613 | (615,224) | (525,120) |
| 3 | Sigurime | 616 | (218,567) | (323,420) |
| 4 | Te tjera | 618 | (1,779,147) | (2,838,699) |
| | Totali - Sherbime nga te tretet (1+2+3+4) | | (4,660,677) | (6,163,563) |
| II | Sherbime te tjera | | | |
| 5 | Shpenzime postare dhe telekomunikimi | 626 | (64,364) | (95,982) |
| 6 | Sherbime bankare | 628 | (60,108) | (46,807) |
| | Totali sherbime te tjera (5+6) | | (124,472) | (142,789) |
| III | Tatime dhe taksa | | | |
| 7 | Taksa dhe tarifa vendore | 634 | (68,000) | (67,000) |
| | Totali - Tatime dhe taksa (7) | | (68,000) | (67,000) |
| IV | Shpenzime te tjera | | | |
| 8 | Shpenzime per pritje dhe perfaqsim | 654 | - | (56,550) |
| 9 | Gjoha, kamtevonesa dhe demshperblime | 657 | (717,881) | (46,158) |
| 10 | Shpenzime te tjera | 658 | (82,071) | (293,147) |
| | Totali -shpenzime te tjera (8+9+10) | | (799,952) | (395,855) |
| | Totali - Shpenzime te tjera (I+II+III+IV) | | (5,653,102) | (6,769,207) |

➤ 12.SHPENZIME FINANCIARE

12.1 Shpenzime interesi

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----------|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Shpenzime per interesa (mbi huate e marra, bonot) | 667 | -86,244 | -8,723 |
| I | Totali - Shpenzime per interesa (1) | | (86,244) | (8,723) |
| | Totali - Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (I) | | (86,244) | (8,723) |

12.2 Shpenzime te tjera fianciare

| Nr | Emertimi | Nr llog. | Gjendje 31.12.2017 | Gjendje 31.12.2016 |
|----|--|----------|--------------------|--------------------|
| 1 | Fitim nga kembimet dhe perkthimet valutore | 769 | 37,074 | 15,686 |
| 2 | Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore | 669 | (60,816) | (182,607) |
| | Totali Humbja neto nga kembimet dhe perkthimet valutore (1+2) | | (23,742) | (166,921) |

➤ REZULTATI USHTRIMOR DHE FITIMI/HUMBJA TATIMORE

| Nr | Emertimi | Nr.llog. | Vlera |
|----|--------------------------------------|----------|------------------|
| 1 | Rezultati ushtrimor | | 427,796 |
| 2 | Shpenzime te panjohura | | 799,952 |
| 3 | Gjoha dhe shperblime | 657 | 717,881 |
| 4 | Shpenzime te tjera me kupona tatimor | 658 | 82,071 |
| 5 | Totali | | 1,227,748 |
| 6 | Minus humbjen fiskale te mbartur | | 0 |
| 7 | Fitimi neto fiskal (5+6) | | 1,227,748 |
| 8 | Tatim fitimi 15 % | | 184,162 |
| 9 | Fitimi (neto) fiskal (7-9) | | 1,043,586 |

Per periudhen tatimore 2017 shoqeria AZ Consulting sh.p.k Tirane rezulton me nje fitim tregtar bruto per shumen 427 796 leke leke dhe e modifikuar ne rritje me shpenzimet e panjohura rezulton fitimi fiskal ne shumen 1 227 748 leke. Tatimi mbi fitimin i llogaritur me shkallen tatimore 15 %, sipas legjislacionit ne fuqi, rezulton 184 162 leke.

Tiranë, më 28 /03 / 2018

ADMINISTRATORI

Edona Bilibi


